trovare Arialdo, ed ammazzarlo : Erant enim timc in circiiitu ejus-

dem EcclesicPj causa negotiandi_, tam civiles virij quam suburbani

pariter congregati. Qui exiit j et per Forum querimoniam fecit.

(jommoto itaque Populo, dimissisque negotiis, ac fustibiis elevatis^

per ostia irruunt j ut ipsum qucerantj et perimant. Mi sovviene

che sotto l'anno 879 ragionando di un certo foro pubblico, che

trovavasi in Milano , detto asamblatorio , ho congUietturato che

fosse addomandato cosi, perchè colà si adunassero le persone pei

loro affari. Ciò io dissi che si faceva nella piazza avanti alla chiesa

maggiore, riserbandomi a provarlo in altra occasione. L'occasione è

questa, poiché le citate parole lo insegnano apertamente. Allorché

il nostro santo vide il popolo che correva contro di lui , non si

sgomentò punto; ma salito sopra quel luogo piti alto, che chia-

mavasi graduSj ivi si pose ad aspettarlo. Mirando allora le genti

la intrepidezza dell' uomo di Dio, che stava fermo colà
,

e colla

mano facea lor cenno che l' ascoltassero , si chetarono alquanto ;

ond'egli prese a parlare; e il fece con tal forza e dolcezza, che

cangiò a tutti il cuore in petto; cosicché coloro i quali prima

gridavano: Muoja, muoja il sacrilego; esclamavano: Viva, vivali

santo, mandato da Dio per la nostra salute.

Sebbene il popolo fosse al suo solito volubile, la forza della

verità non per tanto attirava sempre nuovi seguaci ad Arialdo e

ad Eiiembaldo, la di cui casa non era omai più capace di capir

tanta gente , che a lui accorreva. Ne procurò dunque un* altra

assai grande, ch^ era simile ad un palazzo, con gran corte, ed

un maraviglioso e dilettevol giardino
,

posta avanti la chiesa di

san Vittore e quaranta martiri. Di tale acquisto Landolfo il Vec-

chio (1) ragiona come di una violenta rapina; ma senza dire né

(1) Landuìph. Seti. Li!'. III. cap. 20.
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come, né a chi fosse tolta, per tema che tanto più facihnente si

smentisse la sua impostura. Quin etiam Herlembaldus , ut suns

recipere possetj domum Palatinam magnam, cum curte, admira-

bilique viridariOj et delectabilij quce ante Ecclesiam Sancti Vi-

ctoris XL. Martyrvm morabatur^ ut siios reciperet consentientes^

ut etinm equoSj et mulas foveret, criminose invasit. All' incontro

l'Anonimo (1) afferma, che questa casa presso san Vittore e qua-

ranta martiri era sua propria: Cujus Herlembaldi domus erat

Mediolani juxta Ecclesiam Sancti Victoris^ et Quadraginta Mar-